
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 486 del 11/09/2023

OGGETTO: GESTIONE GLOBALE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI, DEL SERVIZIO DI
LAVANDERIA E DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI DELLA CASA DI
RIPOSO “L’USPIDALÌ” DEL COMUNE DI VALENZA – CIG 9890207900 -
APPROVAZIONE VERBALI VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE – COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

Visti i seguenti atti:

- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10.10.2022 all’oggetto “Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale,
Lavori Pubblici" ". Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro”;

Premesso che:



- con determinazione del Direttore dell’Istituzione l’Uspidalì del Comune di Valenza n. 16 del
18.04.2023 è stato individuato il RUP per l’affidamento e l’esecuzione del servizio di global service,
servizio già inserito nella programmazione biennale 2023/2024, approvata con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 17 del 21.04.2023 e di cui al CUI S0031477006620230000;

- con determinazione del Direttore dell’Istituzione l’Uspidalì del Comune di Valenza, di cui sopra, n. 16
del 18.04.2023 e successiva determinazione del Direttore n. 24 del 14.06.2023, è stata avviata la
procedura a contrarre finalizzata all’affidamento della gestione globale dei servizi sociosanitari, del
servizio di lavanderia e del servizio di pulizia dei locali della casa di riposo “l’Uspidalì” del Comune di
Valenza, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del medesimo decreto, e
sono stati approvati i relativi elaborati relativi al servizio;

- la durata dell’appalto è di mesi 36, rinnovabili alle condizioni individuate negli atti del procedimento di
gara, per ulteriori mesi 36;

- il valore complessivo riferito a tutta la durata contrattuale, comprensiva del periodo di eventuale
rinnovo, ammonta ad € 9.051.480,00;

- l’importo base di gara risulta pari a € 4.515.151,93, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari
a € 10.588,07;

- con la medesima determinazione n. 16/2023 di cui sopra è stato demandato l’avvio e la procedura di
selezione dell’operatore economico aggiudicatario, all’Ufficio Gare e Appalti – CUC – Contratti del
Comune di Valenza;

- con determinazione dirigenziale del I Settore n. 318 del 15.06.2023 è stata avviata procedura di gara
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 ed approvato, i seguenti atti di gara:
- Bando di gara;
- Schema di Disciplinare di gara
- Modello Istanza di partecipazione
- Modello Dichiarazioni integrative a corredo DGUE;
- Modello DGUE
- Modello avvalimento art. 89 (in caso di avvalimento)
- Modello Dichiarazione ai sensi dell’art. 48, c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 (nel caso di RTI, Consorzi
ordinari di concorrenti, aggregazioni di imprese di rete, GEIE)
- Modello Dichiarazione ai sensi dell’art. 48, c. 8 del D.Lgs. n. 50/2016 (in caso di raggruppamenti
temporanei non ancora costituiti)
- Modello Offerta tecnica
e richiesto il CIG (CIG 9890207900) per la procedura in oggetto, secondo le modalità previste dalle
direttive ANAC;

- con determinazione del Direttore dell’Istituzione l’Uspidalì del Comune di Valenza n. 28 del
14.07.2023, sono stati approvate la rettifica dell’art. I.22 capitolato speciale d’appalto e l’integrazione
del documento “Criteri premiali”, nonché, in sostituzione del capitolato speciale d’appalto approvato
con la determinazione a contrattare n. 16 del 18.04.2023, di cui sopra, il capitolato speciale d’appalto
ed il documento “Criteri premiali”, rettificati, ed allegati, quali parti integranti e sostanziali, alla
determinazione stessa;

- con determinazione dirigenziale del I Settore n. 400 del 19.07.2023 è stato:
- preso atto delle disposizioni tutte di cui alla determinazione del Direttore dell’Istituzione l’Uspidalì
del Comune di Valenza n. 28 del 14.07.2023,



- integrato il disciplinare di gara a seguito delle rettifiche ed integrazioni apportate al capitolato
speciale d’appalto,
- disposto la proroga dei termini della procedura di gara;

- la procedura è svolta interamente sulla piattaforma web https://cucvalenza.acquistitelematici.it/;

Considerato che:

- con verbali in data 04.09.2023, 05.09.2023 e 08.09.2023, agli atti della procedura di gara, la Stazione
appaltante ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa per l’ammissione alla
partecipazione e all’avvio di sub-procedimento di soccorso istruttorio nei confronti di un concorrente;

- i concorrenti risultano tutti ammessi alla partecipazione e che, in tale caso, la norma non prevede
obblighi di comunicazione agli operatori economici;

Visti:

- il DLgs 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
- la legge n. 120/2020 e s.m.i.;
- la legge n. 108/2021;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- Il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art.

16;
- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. n. 50, in materia di Amministrazione trasparente;
- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in

materia di contratti pubblici;

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni.
Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n.
1/2016 e n. 3/2016;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 31/01/2023, esecutiva ai sensi di legge - Adozione Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2023/2025 - Sezione PIAO;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di prendere atto delle premesse considerate quali parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. di approvare i verbali delle sedute pubbliche di gara dei giorni 04.09.2023, 05.09.2023 e 08.09.2023;



3. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto Dirigente, del presente
provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai
fini della generale conoscenza;

5. di demandare al competente Ufficio, gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza di cui al
D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché di cui all’art. 29 del DLgs 50/2016 e smi, mediante pubblicazione della
determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara
e contratti”, ed in elenco, in sezione “Amministrazione Trasparente” - “Provvedimenti” -
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

6. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del
28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come
modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


